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R
ezultatet e nxënësve tanë
në testimet ndërkombë-
tare, në kontinuitet janë
ndër më të dobëtave,

efekti i arsimit tonë parauniversi-
tar nga shoqatat e punëdhënësve
u vlerësuan se "me kompetencat e
tyre nuk përmbushin nevojat
kërkesave të ekonomisë". Ndërsa
universitetet assesi t'i afrohen klu-
bit të 1000 universiteteve më të
mire në rangimet e njohura. Duke
pasur parasysh këto fakte, është e
padiskutueshme që sistemi ynë ar-
simor ka nevojë për ndërhyrje. Por
si duhet të jetë kjo ndërhyrje dhe
me çfarë dinamike duhet të zba-
tohet? Sistemet arsimore, si të
gjitha sistemet e tjera të ndjesh-
me, dmth., me interes të veçantë
publik, para se të ju qasemi (në
kuptimin e reformës) duhet pasur
kujdes që të mos destabilizohen
ato. Kjo është arsyeja pse ne kemi
nevojë për një ndërhyrje të men-
duar mire, për një zgjidhje afatgja-
te të problemeve në sferën e arsi-
mit, faktor ky, tejet i rëndësishëm
për zhvillimin e vendit. 

Për një transformim (reformë)
të suksesshëm të sistemit arsimor,
është i nevojshëm një konsensus
më i gjerë (shoqëror dhe politik)
që do të formalizohej në një doku-
ment strategjik të menduar mirë,
për realizimin e të cilit do të an-
gazhohen, në të gjitha fazat , me
seriozitet dhe pa kompromis ,të
gjithë palët e interesuara (prindë-
rit, mësuesit dhe subjektet poli-
tike) .

Për momentin, ekziston një po-
lemikë e ashpër mbi konceptin e ri
të shpallur në arsimin fillor. Kjo
shkaktoi një stuhi reagimesh nga
mësuesit, institucionet e arsimit të
lartë, sindikatat dhe si gjithmonë
edhe disa ekspertë "kujdestarë"
dhe analistët të për çdo gjë. 

Në këtë vazhdë, për të tejka-
luar keqkuptimet, është e nevoj-
shme të ndahen me publikun ar-
gumentet që tregojnë se arsimi ka
nevojë për ndërhyrje serioze. Kjo
nënkupton prezantimin e rezulta-
teve të testeve ndërkombëtare në
kuadër të PISA, TIMSS dhe PIRLS,
të cilat më në fund do të heqin ilu-
zionin se arsimimi ynë është në
gjendje të mire dhe cilësor. Prota-
gonistët e këtij iluzioni janë kryesi-
sht disa grupe mësuesish, të cilët
në këtë mënyrë përpiqen të amni-
stojnë veten nga kjo gjendje në ar-
simin tonë. Për më tepër, rezultatet
e sondazheve të gjera (si ato të kë-
naqshmërisë) duhet të paraqiten
para publikut, të cilat duhet të tre-
gojnë nivelin e kënaqshmërisë me
shërbimet arsimore të: nxënësve,

studentëve, punëdhënësve ,
prindërve, pedagogëve etj.

Që procesi të jetë i suksesshëm,
vlerësuar objektivisht disa paraku-
shte shumë të rëndësishme janë: 

- infrastruktura (mjete moder-
ne mësimore si ato audio-vizualizi-
ve, mjete mësimore për punë prak-
tike, shkolla me kushte dinjitoze
të mësimdhënies); 

- staf i kualifikuar dhe i moti-
vuar në mënyrën e duhur (mësues
kreativ të gatshëm për mësimdhë-
nie interaktive, menaxherë shkol-
lash që jo vetëm do të kujdesen
për disiplinën, ekspertë
ndërkombëtarë me përvojë për ar-
ritjen e synimeve tona të supozua-
ra dhe prindër mirë të informuar të
gatshëm për mbështetje shtëpiake
të procesit

- protokollet e harmonizuara
të punës (studimet studimore, pro-
grami mësimor, librat shkollorë,
praktikat, programet kompjuterike
...);

Kafshata e quajtur "arsimim i
integruar", gjegjësisht përmbajtje
arsimore të integruara, si ide dhe
nevojë nuk është as e re, as e
panjohur. Edhe pse momenti poli-
tik ju dha hapësirë kundërshtarë-
ve kujdestarë për ta shitur këtë se
është "në kundërshtim me intere-
sat kombëtare". Ky koncept duhet
të kuptohet si një domosdoshmë-
ri për të braktisur filozofinë e
përmbajtjeve të fragmentuara të
largëta mes vete si ishujt të cop-
tuar pa ndërvarësi funksionale, në
mënyrë që të kuptohet më mirë
qëllimi i kurrikulës si një rezultat
integral përfundimtar i më-
simdhënies. Por duhet kuptuar që
ky proces është një kafshatë e

madhe dhe nuk mund të gëlltitet
lehtë dhe shpejt.

Për atë qëllim, është e nevoj-
shme të përgatitet një"
udhërrëfyes" i qartë , i saktë,
përgjatë së cilit procesi i quajtur
KONCEPTI I RI NË ARSIMIN FIL-
LOR duhet të zhvillohet , që pady-
shim do të marrë më shumë kohë,
sepse realizimi i tij i suksesshëm
kërkon: 

- Zhvillimi i programeve mësi-
more në të cilat përmbajtjet e për-
mendura më parë si "ishuj të
veçantë" (lëndët) do të integrohen
në mënyrë adekuate, e cila do të
zëvendësojë konceptin e të " më-
suarit faktografik", me konceptin
e "të mësuarit me të kuptuarit dhe
mendimin kritik", duke patur gjith-
monë parasysh kultivimin e sh-
prehive të zbatimit të njohurive
dhe aftësive të fituara. Për shkak
se në fund të ditës, tjetër është të
dish e tjetër gjë është të bësh. Kë-
sisoj zhvillimi i programeve mësi-
more që do të integrojnë në
mënyrë të barabartë përmbajtjen
nga Këto programe do të duhet të
integrojnë në mënyrë të barabartë
përmbajtjen nga disiplinat e ndër-
lidhura në një tërësi, nga e cila stu-
dentët do të mësojnë se si të për-
dorin në mënyrë të pavarur
informacionin, të interpretojnë fe-
nomenet dhe të përdorin njohu-
ritë dhe aftësitë e tyre. Në këtë
mënyrë, modeli i trashëguar ideo-
logjik i nxënies që na tha tregon
se "çfarë të mësojmë" duhet të
ndryshohet me modelin e ri që do
të na mësojë "si të mësojmë (të
dimë)". Këtë transformim të arsi-
mit filozofi francez Alain Bosque
e ka definuar në librin e tij të

njohur "Kokë që mendon, jo një
kokë që kujton (mban mend)" .                    

Shqetësimi për efektet sociale
që mund të bijnë mbi pedagogët
(reduktimi i vendeve të punës),
patjetër që duhet trajtuar me kuj-
des, por ato nuk mund të përdorën
si argumente për të mos ndër-
marrë veprime reformuese për
cilësi më të lartë në arsim.

- Akreditimi i programeve të
reja studimore të institucioneve të
arsimit të lartë që janë një bazë
mësimore për rekrutimin e mësue-
sve të ardhshëm. Këto programe
studimore duhet të rrezatojnë
ndër dhe multidisiplinaritet që do
të lidhë ishujt e ndarë, dhe në kom-
petencat dalëse të tyre, përveç
njohurive dhe aftësive të nevojsh-
me në fushat amë, duhet të domi-
nojnë edhe: njohuri nga informa-
tika, aftësitë
metodologjike-didaktike dhe ko-
munikimi si dhe njohuritë më të
mire, të paktën, të një gjuhe të
huaj. Pa një personel të tillë më-
simdhënës, çdo ndërhyrje në ar-
sim bëhet e pakuptimtë. 

- Trajnim afatgjatë, i hartuar
mirë, i stafit ekzistues mësimor që
duhet të realizohet nga mësues të
zgjedhur vendas dhe të huaj që
kanë treguar veten e tyre në reali-
zimin e një koncepti të ngjashëm. 

- Investimet e duhura në mjete
vizuale që do të mundësojnë te-
stimin praktik të vazhdueshëm
dhe konfirmimin e njohurive teo-
rike në klasa dhe laboratorë të paji-
sur mirë. 

- Ndërtimi i kapaciteteve në ad-
ministratën arsimore që do të jetë
në gjendje të monitorojë cilësisht
zbatimin e këtij koncepti. Kjo i re-

ferohet shërbimeve këshillimore
arsimore, inspektoratit, punonjë-
sve në Ministrinë e Arsimit dhe
Shkencës dhe në njësitë e vetëqe-
verisjes lokale të ngarkuara me ar-
simin, etj . Duke pasur parasysh se-
riozitetin, rëndësinë dhe rrethanat
objektive, mendoj se zbatimi i suk-
sesshëm i kësaj nisme do të
kërkojë më shumë kohë dhe mbë-
shtetje më të qartë dhe më thelbë-
sore nga të gjithë palët e intere-
suara.

(Autori është ish-ministër i 
Arsimit dhe Shkencës. 

Aktualisht ushtron detyrën 
e Rektorit të Universitetit 

"Nëna Terezë")

Kafshata e quajtur
"arsimim i integruar",
gjegjësisht përmbajtje
arsimore të integruara, si
ide dhe nevojë nuk është
as e re, as e panjohur. Edhe
pse momenti politik ju
dha hapësirë
kundërshtarëve
kujdestarë për ta shitur
këtë se është "në
kundërshtim me interesat
kombëtare". Ky koncept
duhet të kuptohet si një
domosdoshmëri për të
braktisur filozofinë e
përmbajtjeve të
fragmentuara të largëta
mes vete si ishujt të
coptuar pa ndërvarësi
funksionale, në mënyrë që
të kuptohet më mirë
qëllimi i kurrikulës si një
rezultat integral
përfundimtar i
mësimdhënies. Por duhet
kuptuar që ky proces është
një kafshatë e madhe dhe
nuk mund të gëlltitet lehtë
dhe shpejt

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 
Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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